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Аннотация. Отмечается, что среднестатистические аграрные предприятия Казахстана на со-
временном этапе развития экономических отношений характеризуются преимущественно 
низким уровнем использования трудового потенциала. В статье указаны причины, которые 
обуславливают незаинтересованность работников АПК республики в повышении своего 
профессионального уровня. Выявлено, что повышение уровня человеческого ресурса в 
сфере агропромышленного производстве возможно только в случае устойчивого развития 
сельских территорий, сельской инфраструктуры и наличия достаточно прибыльного             
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сельского хозяйства. Между тем, качество кадрово-управленческого потенциала непосред-
ственно влияет на конкурентные возможности предприятия. В связи с этим, рассмотрены 
важные задачи коренной перестройки кадровой работы сельскохозяйственных формирова-
ний с сохранением положительных достижений в ее организации. Представлены предложе-
ния по государственному регулированию проблем занятости и использования трудовых ре-
сурсов сельских территорий с целью улучшения экономического положения в сельскохозяй-
ственном производстве. Особый акцент сделан на подготовку квалифицированных кадров 
руководителей, специалистов, рабочих массовых профессий в агропромышленной сфере 
республики. При этом для их подготовки и переподготовки целесообразно шире использо-
вать высшие и средние учебные заведения, профессионально-технические училища и шко-
лы, опыт работы лучших отечественных и зарубежных коллективов. 
 
Аңдатпа. Қазақстанның орта статистикалық аграрлық кәсіпорындары экономикалық қатына-
старды дамытудың қазіргі кезеңінде еңбек әлеуетін пайдаланудың неғұрлым төмен 
деңгейімен сипатталатыны көрсетілген. Мақалада республиканың АӨК қызметкерлерінің 
өздерінің кәсіби деңгейін арттыруға мүдделілігін негіздейтін себептер көрсетілген. Аг-
роөнеркәсіптік өндіріс саласындағы адами ресурстың деңгейін арттыру ауылдық аумақтар-
ды, ауылдық инфрақұрылымды тұрақты дамыту және жеткілікті табысты ауыл шаруашы-
лығы болған жағдайда ғана мүмкін екені анықталды. Сонымен қатар, кадрлық-басқару 
әлеуетінің сапасы кәсіпорынның бәсекелестік мүмкіндіктеріне тікелей әсер етеді, осыған бай-
ланысты ауыл шаруашылығы құрылымдарының кадрлық жұмысын түбегейлі қайта құру-
дың, оны ұйымдастырудағы оң жетістіктерді сақтай отырып, маңызды міндеттері қарасты-
рылды. Ауыл шаруашылығы өндірісіндегі экономикалық жағдайды жақсарту мақсатында 
ауылдық аумақтардың еңбек ресурстарын пайдалану және жұмыспен қамту проблемаларын 
мемлекеттік реттеу бойынша ұсыныстар берілген. Республиканың агроөнеркәсіп сала-
сындағы басшылардың, мамандардың, жаппай кәсіптер жұмыс-шыларының білікті кадрла-
рын даярлауға ерекше назар аударылған. Бұл ретте оларды даярлау және қайта даярлау үшін 
жоғары және орта оқу орындарын, кәсіптік-техникалық училищелер мен мектептерді, үздік 
отандық және шетелдік ұжымдардың жұмыс тәжірибесін кеңінен пайдаланған жөн. 
 

Abstract. It is noted that the average agricultural enterprises of Kazakhstan at the present stage of 
development of economic relations are characterized mainly by a low level of labor potential use. 
The article indicates the reasons that cause the lack of interest of workers in AIC sector of the 
republic in professional development. It is revealed that the increase in the level of human 
resources in the field of agro-industrial production is possible only in the case of sustainable 
development of rural areas, rural infrastructure and  availability of a sufficiently profitable 
agriculture. Meanwhile, the quality of personnel- management potential directly affects the 
competitive capabilities of the enterprise; in this regard, the important issues related to the radical 
restructuring of personnel work of agricultural enterprises and preservation of positive 
achievements in its organization have been considered. The proposals on  State regulation of the 
employment and  use of labor resources in rural areas in order to improve the economic situation 
in agricultural production have been  presented. Particular emphasis is placed on  training of 
qualified personnel managers, specialists, workers of mass professions in  agro-industrial sector 
of the republic. At the same time for their training and retraining it is advisable to  widely use  
higher and secondary educational institutions, vocational schools and secondary schools, as well 
as the work experience of the best domestic and foreign teams. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельские территории, сельскохозяйствен-
ные предприятия,  трудовые ресурсы, кадровое обеспечение, занятость, инфраструктура, 
оплата труда. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауылдық аумақтар, ауыл шаруашылық кәсіпорын-
дары, еңбек ресурстары, кадрлық қамтамасыз ету, жұмыспен қамту, инфрақұрылым,        
еңбекке ақы төлеу. 
 

Keywords: agro-industrial complex, rural territories, agricultural enterprises, labor resources,  
staff provision, employment, infrastructure, wages. 
 

 

Введение. Управление трудовыми ре-
сурсами является важным процессом как 
для развития национальной экономики, так 

и, в частности, для сельского хозяйства. От 
качества человеческих ресурсов зависит 
эффективность сельскохозяйственного про-
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изводства, что подчеркивает актуальность 
решения проблемы совершенствования 
управления трудовыми ресурсами на пред-
приятиях агропромышленного комплекса. В 
работе указаны причины, обуславливаю-
щие незаинтересованность работников аг-
рарных предприятий в повышении профес-
сионального уровня и низкого уровня ис-
пользования трудового потенциала сред-
нестатистическими аграрными предпри-
ятиями Казахстана на современном этапе 
развития экономических отношений. 

Выявлено, что развитие человеческого 
ресурса возможно только в случае уравно-
вешенного развития всех структурных эле-
ментов системы, поскольку только при та-
ких условиях обеспечивается достаточный 
уровень развития и реализации функций 
человеческого ресурса, что является зало-
гом достижения цели аграрной политики. 
Представлены наиболее важные пробле-
мы, которые должны быть решены управ-
ленцами сельскохозяйственных предприя-
тий, с одной стороны. С другой стороны, 
представлены предложения по государ-
ственному регулированию проблем заня-
тости и использования трудовых ресурсов 
сельских территорий.  Выявлены основные 
направления улучшения качества функци-
онирования кадрово-управленческого по-
тенциала аграрных предприятий и проана-
лизированы пути эффективного и рацио-
нального формирования и использования 
трудовых ресурсов сельскохозяйственных 
предприятий с целью улучшения экономи-
ческого положения в сельскохозяйствен-
ном производстве.  

Материалы и методы исследования. 
В работе определено чем более развита 
инфраструктура сельских территорий и 
лучше условия для сельскохозяйственной 
деятельности, тем более мощный импульс 
для своего развития получает сельскохо-
зяйственное производство, прежде всего 
благодаря лучшему кадровому обеспече-
нию. В этом контексте человеческий ресурс 
выступает ключевым объединяющим зве-
ном интересов сельскохозяйственного про-
изводства и сельской территории. То есть 
накопление и развитие совокупного чело-
веческого ресурса сельской территории и 
рост отдачи от него определяют развитие 
самой сельской территории, возможности 
экономического роста и достижение благо-
состояния населения. 

Улучшение экономического положения 
в сельскохозяйственном производстве не-
возможно без эффективного и рациональ-
ного формирования и использования тру-

довых ресурсов сельскохозяйственных 
предприятий. Для эффективного функцио-
нирования отдельного предприятия и эко-
номики страны в целом  необходимо зна-
чительное внимание уделять именно чело-
веческому фактору, использованию мето-
дов стимулирования и выявлению наибо-
лее действенных форм мотивации труда 
для повышения заинтересованности ра-
ботников в работе предприятия [1]. 

Методы исследования в работе ис-
пользованы следующие: синтез, контент-
анализ, обобщение, монографический ме-
тод, факторный анализ, метод экономико-
статистического исследования. 

Результаты исследования и их об-
суждение. Один из главных резервов ро-
ста эффективности в сельскохозяйствен-
ном производстве –  формирование мощ-
ного кадрового потенциала для сельскохо-
зяйственных предприятий, а также совер-
шенствование его управления. Но недоста-
точный уровень профессиональных зна-
ний, а также умений специалистов и руко-
водителей  хозяйств по приему взвешен-
ных решений в вопросах создания и ис-
пользования в конкретных условиях произ-
водства человеческих ресурсов, не предо-
ставляют возможность оценки реальных 
потребностей работников [2]. Данное об-
стоятельство делает необходимым и важ-
ным формирование системы качественного 
и постоянного обновления человеческих 
ресурсов с помощью повышения уровня 
его навыков, квалификации и знаний [3].  

Между тем, согласно авторским на-
блюдениям, можно выделить причины, ко-
торые обуславливают невысокую степень 
или отсутствие  заинтересованности рабо-
чих ресурсов аграрных предприятий в ро-
сте своего профессионального уровня [4]: 

● отсутствие перспектив использовать 
новые методики, навыки и умения в бли-
жайшее время на практике (в независимо-
сти от того, инициировано их получение 
самим работником или руководством); 

● слабая связь между уровнем оплаты 
труда и уровнем профессионализма: каче-
ство работы и цена работы коррелируются 
слабо в сельскохозяйственной сфере эко-
номики Республики Казахстан, что пред-
ставляет собой одну из экономических 
причин возникновения коррупции; 

● отстраненность рабочего персонала, 
по крайней мере, кадрового состава сель-
скохозяйственных предприятий, от участия 
в прибыли организации; 

● абсолютизация принципа «клиент 
превыше всего, клиент всегда прав», что 
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является причиной второстепенности ра-
ботников и уменьшает их естественное 
стремление к самосовершенствованию и 
саморазвитию; 

● отсутствие в условиях динамичного 
развития экономических или социальных 
систем критического осмысления стабиль-
ности – рабочий персонал в основном 
стремится достигать в коллективе стабиль-
ного своего положения, при этом стабиль-
ным должен являться процесс профессио-
нального роста и самосовершенствования 
работников. 

Перечисленные факторы, по сути, сви-
детельствуют о неучете (или недостаточно-
сти учета) новых условий, детерминирую-
щих личностный профессиональный рост 
кадров предприятий и организаций. Но эти 
новые тенденции одновременно должны 
изменить и подходы к подбору, отбору кад-
ров, распределению между работниками 
полномочий и ответственности, их обуче-
нию и привлечению к принятию решений, 
созданию условий труда и использованию 
методов предотвращения текучести кадров. 

Отметим, что в мировой практике и 
науке принято различать аграрный бизнес и 
сельские территории. Сегодня вывод про-
блем развития сельских территорий из 
сферы влияния аграрной политики является 
несколько спорным, поскольку существует 
насущная необходимость рассматривать 
сельское хозяйство и сельские территории в 
органичном единстве. Связь между ними 
действительно неоспорима: с экономиче-
ским ростом аграрного сектора ускоряется 
развитие сельских территорий и наоборот. 
Экономика сельских территорий зависит не 
только от экономического состояния сель-
ского хозяйства, но и от степени развития 
сельской инфраструктуры, наличия доста-
точного количества рабочих мест вне сфе-
ры аграрного производства, общей привле-
кательности для людей, которые на ней 
проживают. Чем более развита инфраструк-
тура сельских территорий и чем лучше 
условия для сельскохозяйственной дея-
тельности, тем более мощный импульс для 
своего развития получает сельскохозяй-
ственное производство, прежде всего бла-
годаря лучшему кадровому обеспечению. В 
этом контексте человеческий ресурс высту-
пает ключевым объединяющим звеном ин-
тересов сельскохозяйственного производ-
ства и сельской территории. То есть накоп-
ление и развитие совокупного человеческо-
го ресурса сельской территории и рост от-
дачи от него определяют развитие самой 
сельской территории, возможности эконо-

мического роста и уровень благосостояния 
населения [5]. 

По мнению авторов, теоретическое 
предсказание особой и определяющей ро-
ли человеческого ресурса в развитии сель-
ского хозяйства становится реальностью 
только тогда, когда сельскохозяйственный 
бизнес достаточно прибыльный. При низ-
кой эффективности или убыточности аг-
рарного производства рядовые работники, 
специалисты, менеджеры не получают 
надлежащей заработной платы, не видят 
перспектив ее повышения, даже несмотря 
на ее постепенный прирост в течение по-
следних пяти лет. Так, средняя заработная 
плата в сфере сельского, лесного и рыбно-
го хозяйства в Казахстане составила 91084 
тенге в 2017 г., учитывая, что средняя за-
работная плата в целом в Республике Ка-
захстан в том же периоде составила 
150827 тенге. В итоге, это становится од-
ной из основных причин кадрового голода 
на селе. По данным Комитета по статисти-
ке МНЭ РК, численность занятого населе-
ния в сфере сельскохозяйственного произ-
водства составляет 15,4%  в 2017 г. из все-
го количества работников в Республике 
Казахстан [6]. Реальность показывает, что 
даже хорошие условия проживания в сель-
ской местности (наличие газа, водопрово-
да, дорог с твердым покрытием, социаль-
ной инфраструктуры и т.д.) не являются 
первоочередными для специалистов и кад-
ров массовых профессий при отсутствии 
возможности иметь высокие заработки и 
получать достойное моральное удовлетво-
рение от выполняемой работы. 

Стоит отметить, что среднестатисти-
ческие аграрные предприятия Казахстана 
на современном этапе развития экономи-
ческих отношений характеризуются пре-
имущественно низким уровнем использо-
вания трудового потенциала. Данная ситу-
ация вызвана рядом причин, основными из 
которых, на взгляд авторов, являются [7]: 

■ низкая внутренняя мотивация работ-
ников, причинами которой являются как 
недостаточный уровень оплаты труда, так 
и низкая вовлеченность в жизнь предприя-
тия, его развития; 

■ непонимание высшим менеджмен-
том сельхозпредприятий значения и пер-
спектив наращивания трудового потенциа-
ла собственного предприятия, слабые 
управленческие способности, низкая 
управленческая подготовка руководителей 
сельскохозяйственных предприятий и кад-
ровая политика; 



Социальные проблемы села 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2019 г. 

161 

■ отсутствие у большинства персонала 
привычки и мотивации постоянно самосо-
вершенствоваться и учиться (прежде                        
всего, самостоятельно, как это практикует-
ся в Японии). 

Важной составляющей формирования 
и использования кадрово-управленческого 
потенциала предприятий является органи-
зация подготовки, переподготовки и повы-
шения квалификации управленцев, которая 
заключается в подготовке будущих и по-
вышении квалификации работающих руко-
водителей и специалистов [8]. Это доста-
точно сложный и многоаспектный процесс, 
в котором задействован широкий круг 
участников. Поэтому его организация тре-
бует взвешенного распределения функций 

и взаимосогласованных действий между 
государственными органами управления, 
образовательными учреждениями, сель-
скохозяйственными предприятиями и ин-
формационно консультационными органи-
зациями по подготовке кадров управления.  

По мнению авторов, качество кадрово-
управленческого потенциала непосредст-
венно влияет на конкурентные возможно-
сти организации, и поэтому требует корен-
ной перестройки кадровой работы вместе с 
сохранением положительных достижений в 
ее организации [9]. Наиболее важные про-
блемы, которые должны быть решены ру-
ководителями сельскохозяйственных пред-
приятий [10], представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1 –  Пути и следствия решения проблем сельскохозяйственных предприятий  
 

Пути решения проблем 
сельскохозяйственных 

предприятий 

Следствия решения проблем 
сельскохозяйственных предприятий 

Переход от малых форм хо-
зяйствования к крупното-
варным 

Укрупнение предприятий, рост масштабов производства позволит 
снизить себестоимость продукции, улучшить ее качество и полу-
чить необходимые средства для инвестиций и инноваций. Данное 
направление является перспективным, так как в настоящее время 
(по данным 2017 г.) 57% наемных работников в сфере сельского, 
лесного и рыбного хозяйства приходится на долю средних и круп-
ных предприятий 

Переход руководства сель-
ско-хозяйственными пред-
приятиями в руки эффек-
тивных менеджеров 

В условиях конкурентной среды предпринимательство –   это та-
кая профессия, которая базируется не на интуиции, а на профес-
сиональных знаниях. Предпринимательству нужно учиться, так как 
в сфере финансирования, планирования, управления кадрами 
используются определенные методы и технологии. Эффективный 
менеджер знает, как их применить и постоянно оценивать возмож-
ность их применения в конкретной ситуации и в конкретном хозяй-
стве  

Умение руководства аграр-
ного предприятия ставить 
цели и задачи, определять 
критерии эффективности 
работы 

Наличие опыта и знаний собственников-управленцев приводит к 
умению определять цели и ставить задачи. Под этим понимается 
весь спектр целей и задач как подчиненным, хозяйству в целом, 
так и поставщикам, маркетинговым посредникам и т.п. В результа-
те – эффективное расходование средств 

Определение и осознание 
собственной рыночной мис-
сии и маркетинговой страте-
гии развития сельскохозяй-
ственного предприятия 

Практика показывает, что сельскохозяйственные предприятия 
должны иметь четко очерченную миссию, стратегическое видение 
бизнеса, благодаря чему происходит выстраивание оптимальных 
организационных структур, наличие рыночной стратегии, видение 
конкретных целей и направлений развития предприятия 

Оптимизация организацион-
ных структур сельскохозяй-
ственного предприятия 

Наличие четкой структуры управления, четких должностных обя-
зательств, функциональных и информационных связей на пред-
приятии 

 

К основным направлениям, способ-
ствующим улучшению качества функцио-
нирования кадрово-управленческого потен-
циала аграрных предприятий необходимо 
отнести следующие (рисунок 1). 

Решение указанных макроэкономиче-
ских и отраслевых проблем будет способ-
ствовать формированию и развитию кад-

рово-управленческого потенциала аграрно-
го сектора экономики Казахстана. 

Обесценивание сельского труда и пре-
обладание экстенсивного сельскохозяй-
ственного производства, упадок социаль-
ной сферы села, тенизация труда на селе, 
недооценка роли личных сельских хо-
зяйств, низкая диверсификация рынка тру-
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да и миграция сельского населения свиде-
тельствуют о том, что механизм государ-
ственного регулирования занятости насе-
ления как активная система государствен-
ного влияния на обеспечение баланса ин-
тересов населения, работодателей и госу-

дарства требует дальнейшего совершен-
ствования [11]. В связи с этим, авторами 
предложен ряд государственных мер для 
смягчения проблем занятости сельского 
населения (таблица 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Рисунок 1 –  Основные направления улучшения качества функционирования кадрово-
управленческого потенциала аграрных предприятий 

 

Таблица 2 –  Предложения по государственному регулированию проблем занятости и исполь-
зования трудовых ресурсов сельских территорий 

 

Мероприятия Пути реализации 

Обеспечение 
повышения 
доходов ра-
ботников 
сельского хо-
зяйства 

- содействие развитию производственной кооперации и внедрению системы нефи-
нансовой государственной поддержки, в том числе государственное регулирование 
сбыта продукции, осуществление анализа проб почвы, воды, здоровья животных, 
предоставление консультаций для различных производителей, содействие обеспе-
чению транспортировки продукции; 

- строительство централизованных государственных и частных хранилищ продукции и 
создание системы страхования урожая 

Восстановле-
ние и под-
держка соци-
альной ин-
фраструктуры 
села 

- помощь в самоорганизации и сопровождении на местном уровне инициатив по социаль-
но-экономическому и культурному развитию сельских территориальных общин; 

- содействие созданию негосударственных информационно-учебных центров, клубов 
по интересам для разных групп населения, в т.ч. с привлечением незанятого населе-
ния; 

- предоставление консультационных услуг по вопросам занятости и самозанятости, 
создание предприятий социально-бытовой направленности, обучения и профориен-
тации сельской молодежи 

Содействие 
диверсифика-
ции форм за-
нятости на 
селе [12] 

- изучение имеющегося ресурсного потенциала и потребности в продукции и услугах 
конкретных сельских территорий; 

- развитие наиболее перспективных, по мировому опыту, сфер неаграрной сельской 
занятости, среди которых, в частности, агротуризм, деятельность в сфере нацио-
нально-этнического наследия, развитие социальных услуг, осуществление удаленно-
го предоставления услуг  

Основные направления улучшения качества функционирования кадрово-
управленческого потенциала аграрных предприятий 

Разработка и внедрение государственной 
программы подготовки управленческих кад-

ров аграрного производства (участников 
программы целесообразно принимать по 
положительным результатам собеседова-

ния и тестирования на выявление организа-
торских способностей) 

Пересмотр программы обучения 
слушателей курсов последипломно-

го образования, включение в нее 
рассмотрение актуальных проблем 

отрасли и поиски методов их  
решения 

Организация взаимодействия сельскохозяй-
ственных предприятий и информационно-

консультационных организаций по подготов-
ке кадров управления 

Предусмотрение в стратегическом плане 
развития предприятий качественное разви-
тие кадрово-управленческого потенциала 

для достижения стратегической цели пред-
приятия Организация центров подготовки 

управленцев аграрного производ-
ства, работающих по принципу 

бизнес-школ 

Создание благоприятного инвести-
ционного климата в отрасли с обес-
печением защиты интересов сель-
хозработников и экологически без-

опасного хозяйствования 

Социальное развитие сельской 
местности 
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Воплощение предложенных мер в 
жизнь позволит упорядочить экономиче-
ские процессы на рынке труда села, соот-
нести их с перспективой обеспечения эко-
номических интересов населения сельских 
территорий, работодателей и государства. 

Выводы 
1. Одно из основных направлений ро-

ста эффективности производства на сель-
скохозяйственных предприятиях – форми-
рование мощного кадрового потенциала и 
эффективного управления им. В настоя-
щее время аграрные предприятия Казах-
стана характеризуются преимущественно 
низким уровнем использования трудового 
потенциала, что обусловлено низкой  мо-
тивацией работников, причинами которой 
являются  недостаточный уровень оплаты 
труда,  низкая вовлеченность в процесс 
развития предприятия, недооценка пер-
спектив наращивания его трудового потен-
циала. 

2. В условиях рынка важно обеспечить 
АПК республики квалифицированными кад-
рами руководителей, специалистов, рабо-
чих массовых профессий. Для подготовки и 
переподготовки кадров целесообразно ши-
ре использовать высшие и средние учеб-
ные заведения, профессионально-техничес-
кие училища и школы, опыт работы лучших 
отечественных и зарубежных коллективов. 

3.  Расширение отечественного рынка 
труда невозможно без эффективной госу-
дарственной политики занятости, направ-
ленной  на изменение профессионально-
квалификационной структуры рабочей си-
лы сельских территорий, повышение мо-
бильности работников, регулирование сег-
мента скрытой безработицы, стимулирова-
ние трудовой активности населения. 
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